ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 42/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal
de Saúde, solicitando informações acerca de : 1)Qual o número exato de casos de COVID-19 em cada
bairro  de  Itajaí,  desde  março  de  2020  até  a  presente  data,  por  mês?  2)  Quantos  desses  pacientes
precisaram  de  intubação  e  em  que  bairro  residem  ?  3)  Quantos  casos  não  precisam?  4)  Quantos
pacientes permanecem entubados até a presente data? 5) Há capacidade para atendimento e qual o
critério para transferência de pacientes?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  este  requerimento  obter  respostas  que  venham  satisfazer  as  dúvidas  quanto  ao
número real de pessoas contaminadas pela COVID-19 nos bairros de Itajaí. É de suma importância que
por meio do conhecimento de fato do número de casos no município, possamos pensar em ações de
enfrentamento com maior precisão e direcionamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB